
Sociālā Eiropa

Access City
Award 2016 

Labākās prakses piemēri ES pilsētu 
pieejamības veicināšanā



Europe Direct dienests jums palīdzēs rast atbildes  
uz jautājumiem par Eiropas Savienību.

Bezmaksas tālruņa numurs (*):

00 800 6 7 8 9 10 11
(*)  Informāciju sniedz bez maksas, tāpat arī lielākā daļa zvanu  

ir bezmaksas (izņemot dažus operatorus, viesnīcas vai taksofonus).

Papildu informācija par Eiropas Savienību ir pieejama portālā Europa (http://europa.eu).

Luksemburga: Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2016. gads

ISBN 978-92-79-55307-3
ISSN 2467-0588
doi:10.2767/16977

© Eiropas Savienība, 2016
Reproducēšana ir atļauta, ja tiek norādīts avots.

Iespiests Apvienotajā Karalistē

Iespiests uz papīra, kas pārstrādāts bez hlora (PCF)

http://europa.eu.int/citizensrights/signpost/about/index_en.htm#note1#note1


Saturs

Priekšvārds  ................................................................................................................................ ......2

Access City Award 2016 — ievads  .............................................................................. ......3

Milāna, Itālija — uzvarētāja  ............................................................................................ ......4

Vīsbādene, Vācija — otrā vieta  ..................................................................................... ......8

Tulūza, Francija — trešā vieta un īpaša atzinība kategorijā “Viedā pilsēta”...12

Vāsa, Somija — īpaša atzinība par centieniem uzlabot darba vidi  
tās gados vecākiem iedzīvotājiem un personām ar invaliditāti .....................18

Kapošvāra, Ungārija — īpaša atzinība par centieniem uzlabot  
piekļuvi gados vecākiem iedzīvotājiem un personām ar invaliditāti ............21

Dalība konkursā Access City Award 2017 ..................................................................23



Priekšvārds

Man ir ārkārtīgs 
prieks par iespēju 
paust atbalstu 
konkursam 
“Access City 

Award” — Eiropas 
balvai par pilsētu 

vides pieejamības 
uzlabošanu personām ar 

invaliditāti un gados vecākiem 
iedzīvotājiem.

Šī konkursa 6. gadā atkal varam 
novērtēt teicamos centienus, ko 
īstenojušas pilsētas no visa Eiropas 
kontinenta, lai tās kļūtu par labāku 
dzīvesvietu VISIEM iedzīvotājiem. Šajā 
balvu konkursā, kurā kopš 2010. gada 
jau piedalījušies vairāk nekā 250 
dalībnieki, mēs turpinām paust 
atzinību tām pilsētām, kuras ir ceļa 
rādītājas virzībā uz šķēršļu likvidēšanu 
mūsdienu Eiropā. Pieejamība ir viena 
no Eiropas Komisijas prioritāšu jomām, 
un šī apbalvojumu sistēma palīdz 
popularizēt inovatīvas domāšanas 
un labākās prakses piemērus, kas 
var iedvesmot citas pilsētas, kuras, 
iespējams, saskaras ar līdzīgiem 
izaicinājumiem.

Šā gada balvu ieguvusi Milāna, 
pateicoties tās konsekventajiem 
centieniem pieejamības 
nodrošināšanas jomā. Milāna arī 
īsteno projektus, lai veicinātu personu 
ar invaliditāti nodarbinātību un 
atbalstītu patstāvīgas dzīves iespējas. 

Balvas tika piešķirtas arī Kapošvārai 
Ungārijā, Tulūzai Francijā, Vāsai 
Somijā un Vīsbādenei Vācijā par šo 
pilsētu paveikto darbu, lai uzlabotu 
pieejamības aspektus ikdienas dzīvē 
visiem to iedzīvotājiem neatkarīgi no 
vecuma vai invaliditātes. 

Eiropas Savienība ir pilnībā 
apņēmusies aizsargāt un stiprināt 
visu iedzīvotāju — jo īpaši personu 
ar invaliditāti — tiesības. Tā pamatā 
ir pieejamības politika. 2015. gada 
decembrī Eiropas Komisija ierosināja 
ES tiesību aktu par pieejamību, kas 
ir svarīgs tiesību akts, kas varētu 
uzlabot personu ar invaliditāti 
iekļautību sabiedrībā, nodrošinot tiem 
pieejas iespējas svarīgām precēm un 
pakalpojumiem visā ES.

Apbalvošanas ceremonijā Briselē, 
kas norisinājās Eiropas Invalīdu 
dienas ietvaros, es veltīju sirsnīgus 
sveicienus katrai pilsētai, un es ceru, 
ka šīs brošūras lasītāji gūs iedvesmu, 
lai rosinātu savas pilsētas piedalīties 
nākamā gada konkursā un darīt visu 
iespējamo, lai uzlabotu pieejamību. 

Marianna Teisena (Marianne Thyssen)

Nodarbinātības, sociālo lietu, 
 prasmju un darbaspēka mobilitātes 

komisāre

2



Access City Award programma tika izveidota 2010. gadā 
ar mērķi veicināt pieejamas pilsētvides veidošanu Eiropas 
augošajam gados vecāku cilvēku un personu ar invaliditāti 
skaitam.

Kopš konkursa ieviešanas brīža katru gadu tajā piedalās 
pilsētas no visas Eiropas, un katra no tām aizrautīgi un 
rūpīgi strādā, lai uzlabotu pieejamības iespējas gan to 
iedzīvotājiem, gan viesiem. 

Šā gada konkursā pilsētas no visas Eiropas atkal demonstrē 
izcilas iniciatīvas un stingru apņemšanos gan politiskā, gan 
praktiskā līmenī uzlabot gados vecāku cilvēku un personu ar 
invaliditāti dzīvi.

Šogad ir iekļautas divas jaunas īpašās atzinības kategorijas: 
pirmā ir “Viedā pilsēta”, kas popularizē arvien plašāku 
tehnoloģiju lietojumu, lai uzlabotu gados vecāku cilvēku 
un personu ar invaliditāti sadzīvi. Otrā kategorija — 
“Nodarbinātības pieejamība” — tiek piešķirta par pilsētu 
centieniem nodrošināt, lai valsts nodarbinātības 
dienesti, kā arī privātā sektora īstenotas 
iniciatīvas veicinātu nodarbinātības 
pieejamību un padarītu informāciju 
par vakancēm pieejamu personām 
ar invaliditāti. Šogad Eiropas 
žūrija izlēma piešķirt vēl vienu 
īpašu atzinību ES pilsētai par 
pastāvīgiem centieniem un 
apņemšanos uzlabot pieejamību.

Access●City Award 2016
Ievads

3



Milāna,
Itālija

2016. gada Access City Award 
konkursa uzvarētāja ir Milāna — 
Ziemeļitālijas lielākā pilsēta un valsts 
ekonomikas un finanšu galvaspilsēta, 
kurā mīt gandrīz 1,5 miljoni iedzīvotāju. 

Tā ir vēsturiska pilsēta, kas dibināta 
mūsu ēras 4. gadsimtā — lielu daļu 
tās vecpilsētas joprojām veido šauras, 
bruģētas ieliņas. Milāna ir arī Itālijas 
svarīgākais dzelzceļa transporta 
mezgls.

Pieejamības kultūra
2011. gadā Milāna pieņēma ANO 
Konvenciju par personu ar invaliditāti 
tiesībām un apņēmās attīstīt jaunu 
pieejamības kultūru un stratēģiski 
integrētu pieeju, lai īstenotu koncepciju 
“pilsēta visiem”.

Kopš tā laika pilsētas publisko 
būvdarbu trīs gadu caurviju 
programmā kā prioritāte ir uzsvērti 
īpaši pieejamības noteikumi par šķēršļu 
likvidēšanu, kā arī paredzēti budžeta 
līdzekļi to īstenošanai.

2014. gadā tika pieņemtas vadlīnijas 
par šķēršļu likvidēšanas plāna 
pieņemšanu, lai pilsēta iegūtu 
stratēģisku instrumentu, ar kuru 
izstrādāt, plānot un uzraudzīt 
pieejamības iniciatīvas publiskajā telpā 
un sabiedriskajās ēkās, kā arī sociālās 
integrācijas, drošības un dzīves 
kvalitātes jomās.

Uzvarētāja

Museo del Novecento,  
Piazza del Duomo laukumā

4



Šī plāna galvenie mērķi ir visu to 
jomu noteikšana, kurās nepieciešama 
iejaukšanās, kā arī veicamo darbu, 
būvnieku un izmaksu noteikšana. 
Paredzēts arī IT atbalsts, lai uzraudzītu 
un novērtētu katru pasākumu un 
saņemtu tūlītējas atsauksmes par tā 
efektivitāti.

Pēdējos gados centieni pieejamības 
jomā tika stimulēti vēl vairāk, plānojot 
izstādi “Expo 2015” — tiek lēsts, ka 
saistībā ar šo izstādi pilsētu apmeklēja 
aptuveni 200 000 personu ar 
invaliditāti. 

Invaliditātes jautājumu 
aktualizēšana
Ir izveidota darba grupa, kurā piedalās 
visu pilsētas departamentu pārstāvji un 
kuru koordinē Tehniskais departaments. 
Šī darba grupa strādā pie programmas, 
kura izstrādāta sadarbībā ar personu 
ar invaliditāti apvienībām, kas sniedz 
atbalstu pilsētas domei, nosakot 
darbības, kas jāveic, lai invaliditātes 
jautājumus aktualizētu visās pilsētas 
darbības jomās.

Piekļuve ar ratiņkrēsliem  
centrālajā stacijā

ANO īpašais sūtnis invaliditātes un 
pieejamības jautājumos Lenins Voltērs 
Moreno Garsess apmeklē “Expo 2015”.

5



Viss bija tik labi! Visi 
man palīdzēja. Man bija 
viegli iegūt informāciju. 

Mana meita visu vajadzīgo 
noskaidroja internetā, 
un mēs nolēmām to 

apmeklēt.

Amerikāņu tūrists ar invaliditāti, 
apmeklējot izstādi “Expo 2015”

“ “
Arhitektonisko šķēršļu kartēšana
Pēdējos gados ir īstenots liels skaits 
pieejamības uzlabošanas iniciatīvu, 
un tiek turpināts darbs, lai noteiktu 
visus ēku radītos un sensoros šķēršļus 
un tos pēc tam likvidētu saskaņā 
ar visaugstākajiem universālā 
dizaina principiem. Šīs prasības ir 
piemērojamas visām sabiedriskajām 
ēkām, kā arī komerciālām, kultūras, 
sporta, atpūtas un izklaides platībām. 
Pastāv pat projekts likvidēt arhitektūras 
radītus šķēršļus kapsētās.

Pieejams transporta tīkls
2011. gadā tika izveidotas pilsētas 
transporta un mobilitātes aģentūras, 
kuru uzdevums ir kartēt sabiedriskā 
transporta tīklu un vienoties par 
prioritātēm un pieejamības standartiem 
ar personu ar invaliditāti organizācijām. 
Azienda Trasporti Milanesi (ATM), 
kas pārvalda sabiedrisko transportu 
reģionā, izmanto “Full Handicap 
Compliance” (FHC) rādītāju, lai 
mērītu transporta līniju un maršrutu 
pieejamību. Pašlaik modernākajās 
metro līnijās ir nodrošināta pilnīga 
pieejamība, un tiek plānoti darbi, lai 
uzlabotu pagājušā gadsimta 60. gados 
būvētās līnijas.

Dati par visa sabiedriskā transporta 
infrastruktūras (staciju, pieturu u. c.) 
pieejamību ir atrodamas ATM tīmekļa 
vietnē. Tiek arī nodrošināta īpaša 
tālruņa līnija, kur var saņemt padomus 
un palīdzību.

“Pieejamā Milāna”
Pilsētas tīmekļa vietne pilnībā 
atbilst starptautiskajām pieejamības 
vadlīnijām. Tīmekļa vietnes sadaļā 
“Pieejamā Milāna” ir aprakstīti īpaši 
mobilitātes pakalpojumi un ir pieejami 
10 tūrisma maršruti. Par katru 
maršrutu ir sniegta informācija par 
gājēju celiņiem, sabiedrisko transportu, 
pieminekļiem un citiem apskates 
objektiem.

6



Patstāvīgas dzīves veicināšana
Kopš 2011. gada dienests “ProgettaMi”, 
kura darbību nodrošina invalīdu 
apvienības un ko finansē pilsēta, 
veicina personu ar invaliditāti 
patstāvīgu dzīvi. 2014. gadā to 
papildināja dienests “No Barriere alla 
Comunicazione”, kas sniedz plašu 
pakalpojumu klāstu nedzirdīgajiem, 
tai skaitā nodrošina surdotulkošanu. 
Turklāt ir arī ieviesta programma 
apmācības un stažēšanās veicināšanai, 
lai personas ar invaliditāti varētu sākt 
darba gaitas.

“Neko par mums bez mums”
Pilsēta ir apņēmusies lēmumu 
pieņemšanā par plāniem un prioritātēm 
maksimāli iesaistīt personas ar 
invaliditāti.  Pamatojoties uz pastāvīgu 
dialogu ar ieinteresētajām personām, 
kas darbojas invaliditātes jomā, kopš 
2011. gada tiek izstrādāts Labklājības 
stratēģiskais plāns. 

2014. gadā tika izveidots pastāvīgs 
forums invaliditātes jautājumos, lai 
sniegtu atbalstu pilsētai visās politikas 
jomās, kas ietekmē personas ar 
invaliditāti. Šo forumu veido tematiskas 
darba grupas, kuru pirmais uzdevums 
ir vajadzību analīzes sagatavošana 
saistībā ar problēmām, kas skar kādu 
noteiktu grupu, piemēram, cilvēkus ar 
autismu vai dzirdes traucējumiem.

Apmeklētājs ar attīstības 
traucējumiem izbauda  
pilsētas galeriju

7



Vīsbādene,
Vācija

2016. gadā Access City Awards 
konkursā otro vietu ieguvusi Vīsbādene 
Vācijā — Hesenes federālās zemes 
galvaspilsēta ar 280 000 iedzīvotāju.

Vīsbādene 19. gadsimtā attīstījās kā 
pasaulē atzīta spa kūrortu pilsēta, 
un tajā saglabājušās daudzas 
vēsturiskas ēkas. Mūsdienās tā ir 
moderns konferenču centrs un viena 
no populārākajām dzīvojamo zonu 
pilsētām Reinas-Mainas reģionā.

Neierobežota piekļuve
Svarīgs mērķis pilsētai ir nodrošināt, 
lai ikvienam iedzīvotājam būtu 
neierobežota piekļuve pilsētas centram 
un tā neapbūvētajām teritorijām, 
parkiem un spēļu laukumiem. 

Pilsēta ir apņēmusies gādāt par to, 
lai visi sabiedriskās vietās rīkotie 
pasākumi būtu pieejami personām ar 
invaliditāti un lai gan jaunuzceltās, gan 
renovētās pašvaldības publiskās ēkas 
būtu ar pilnīgām piekļuves iespējām.

Rīcības plāna ieviešana
Sadarbojoties ar Vīsbādenes invalīdu 
organizācijām, 2013. gadā tika ieviests 
rīcības plāns, kura pamatā ir ANO 
Konvencija par personu ar invaliditāti 
tiesībām.

Šajā plānā ir iekļauti pilsētas finansēti 
projekti, lai veicinātu sabiedrības 
izpratni un atbalstītu personas ar 
invaliditāti, nodrošinot ļoti dažādas 
vajadzības — sākot ar mobilo rampu 
nodrošinājumu un beidzot ar nodokļu 
aprēķina audio versiju izstrādi.

Otrā
vieta

Dejošana ratiņkrēslos

8



Pilsētas taktilā karte

“Mēs pievienojamies”
Detalizēta informācija par  
piekļuves iespējām 226 publiskās  
ēkās ir pieejama tīmekļa vietnē  
www.wiesbaden-barrierefrei.de un par 
ēkas pieejamības sertifikāciju liecina 
pie ieejas durvīm piestiprināta uzlīme 
ar saukli “Wir Machen mit” (“Mēs 
pievienojamies”). Uzlīmei (redzama 
attēlā) ir arī QR kods, kas sniedz 
papildu informāciju par piekļuves 
iespējām.

Katru gadu tiek piešķirtas dotācijas 
EUR 500 000 apmērā pieejamības 
uzlabošanas darbiem pašvaldības ēkās.

Jaunbūvju privātajiem ieguldītājiem 
Sociālā darba birojā un Plānošanas 
departamentā tiek piedāvātas 
konsultācijas par pieejamu dizainu.

Pieejamas ielas
Pakāpeniski tiek ieviests tāds 
aprīkojums kā reljefās joslas un 
pazeminātās apmales, un visām 
jaunajām ar luksoforiem kontrolētajām 
gājēju pārejām ir skaņas signāli. 

Prioritāras ir arī pieejamas sabiedriskās 
tualetes — pašlaik pilsētā tādas ir 14. 

Kopš 2010. gada pilsēta pievērš 
uzmanību arī tāda aprīkojuma 
uzstādīšanai rotaļlaukumos, kas atbilst 
bērnu ar invaliditāti vajadzībām.

Pārvietošanās
Visi pilsētas 230 autobusi ir pieejami 
personām ar invaliditāti. Tiem ir zemās 
grīdas, taktili un kontrastējoši rokturi, 
kā arī skaņas un vizuāli paziņojumi par 
nākamo pieturu. Tiek strādāts arī pie 
tā, lai nodrošinātu pilsētas autobusu 
pieturu pieejamību. Līdz šim aptuveni 
150 pieturas (galvenokārt pilsētas 
centrā) ir aprīkotas ar kontrastējošiem 
gaismas diožu paneļiem un sistēmām 
runas pārvēršanai tekstā.

9



Kā Vīsbādenes invalīdu organizāciju un invalīdu interešu 
grupu darba grupas (Arbeitskreis der Wiesbadener 

Behindertenorganisationen und Interessengemeinschaften 
Behinderter — AK) locekļi mēs esam ārkārtīgi iepriecināti par 

balvu, ko mūsu federālās zemes galvaspilsēta Vīsbādene ir ieguvusi 
Briselē.

Saskaņā ar ANO Konvencijas par personu ar invaliditāti tiesībām 
2013. gada saukli “Neko par mums bez mums” mēs kā Vīsbādenes 
personas ar invaliditāti esam īpaši gandarīti par līdzdalību un ideju 
attīstību, kā arī skaidro vēlmi veidot pilsētu bez šķēršļiem.  Mūsu 

galvenā uzmanība vienmēr ir pievērsta svarīgākajiem uzdevumiem: 
kā nokļūt, kā piekļūt, kā sadzīvot.

Kristela Egenolfa (ratiņkrēsla lietotāja) 
Barbara Knobloha (baltā spieķa lietotāja) 
Rolands Kaizers (suņa-pavadoņa lietotājs)

“ “
Invalīdu autostāvvietu atrašanās vietas 
ir noteiktas, ņemot vērā ratiņkrēslu 
lietotāju ieteikumus, savukārt lietotne 
“Pieejamā Vīsbādene” (Wiesbaden-
barrierefrei) piedāvā GPS navigāciju 
līdz pieejamajām autostāvvietām.

Komunikācija
Vīsbādene uzskata, ka laba 
komunikācija ir ļoti svarīga, lai 
palielinātu personu ar invaliditāti 
līdzdalību pilsētas dzīvē. 

Pilsēta ir sagatavojusi salokāmu 
pilsētas karti ar nosaukumu “Kur 
Vīsbādene ir pieejama?”. Tā ir 
izstrādāta arī tīmekļa vietnes un 
lietotnes veidā.

Ir pieejamas arī brošūras, kurās 
personām ar invaliditāti ir sniegta 
informācija par pieejamību lielākajos 
pasākumos un par iespējām 
nodarboties ar sportu.

Ņemot vērā pilsētas demogrāfiskās 
tendences, Vīsbādene ir arī izveidojusi 
konsultāciju centru tīklu, kurā 
iespējams saņemt padomus par 
patstāvīgu dzīvi lielā vecumā.

Pieejama ieeja pieaugušo  
izglītības centrā

10



Sadarbība
Reizi gadā notiek departamentu 
darba grupas “Pieejamā Vīsbādene” 
sanāksmes. 

Grupas mērķis ir apmainīties ar 
informāciju, izstrādāt standartus un 
vienoties par apmācības pasākumiem. 

Kopš 2011. gada visos pilsētas 
parlamenta pieņemtajos lēmumos 
ir jāņem vērā pieejamības un 
demogrāfisko pārmaiņu aspekti. Visi 
parlamenta dokumenti tiek iesniegti 
Koordinācijas struktūrvienībai  
invaliditātes jautājumos, invalīdu 
organizāciju darba grupas 
priekšsēdētājam un apvienībām, 
kas pārstāv personu ar invaliditāti 
intereses.

Personas ar invaliditāti ir arī iesaistītas 
publiskās telpas plānošanā un ir 
pārstāvētas politiskajās komitejās. 
Ikgadējā sanāksmē ar Sociālo lietu 
un veselības komiteju tiek panākta 
vienošanās par pasākumiem 
pieejamības jomā, kā arī tiek veikta to 
īstenošanas uzraudzība.

2016. gadā tiks ieviesta pilsētas 
rajonu apmeklējumu programma, 
piedaloties personām ar invaliditāti, lai 
iezīmētu problēmas un noteiktu rīcības 
prioritātes.

Pilsētas domes darbinieku 
apmācība invaliditātes 
jautājumos

11



Tulūza,
Francija

Tulūzas pilsēta, kas atrodas pašā 
Francijas dienvidrietumu reģiona sirdī, 
ir valsts ceturtā lielākā lielpilsētu 
teritorija, kurā dzīvo aptuveni 720 000 
iedzīvotāju.

Tulūzas vēsture iestiepjas vairāk nekā 
2000 gadu senā pagātnē — pilsētas 
aizsākumi meklējami Romas impērijas 
periodā, taču mūsdienās tā ir kļuvusi 
par tehnoloģiju līderi kā Eiropas 
kosmiskās aviācijas rūpniecības centrs.

Tulūzai konkursā Access City Award 
2016 ir piešķirta gan trešā vieta, gan 
īpaša atzinība kategorijā “Viedā pilsēta”.

Pieejamība kā plānošanas  
stūrakmens
Visu pieejamības uzlabošanas darbu 
pamatā ir stingra politiska apņemšanās 
pārsniegt minimālās prasības (kas 
noteiktas Francijas 2005. gada 
likumā) un demonstrēt paraugprakses 
piemērus.

Šī pilsētas apņemšanās un panākumi ir 
atzīti valsts mērogā kā labas prakses 
piemēri pieejamības nodrošināšanas 
jomā.

“Labāka dzīve mājās”
Saskaņā ar saukli “Labāka dzīve 
mājās” (“Vivre mieux chez soi”) 
pilsēta ir pievērsusi uzmanību to 
iedzīvotāju ikdienai, kuriem vecuma vai 
invaliditātes dēļ nākas palikt mājās.

Ir pieejams finansējums, lai uzlabotu 
piekļuvi gan ēku ārpusē (rampas, 
vienlīmeņa piekļuves vietas u. c.), gan 
iekšpusē (piekļuve tualetēm, rokturi 
invalīdiem u. c.).

Kā piemērs minams 27 jaunbūvju 
komplekss, kas pieejams personām 
ar invaliditāti un gados vecākiem 
iedzīvotājiem.

Trešā 
vietaĪpaša atzinība kategorijā “Viedā pilsēta”

Pieejams informācijas punkts  
pilsētas domē

12



Piekļuves vajadzību analīze
Pilsētas ielu un publisko telpu piekļuves 
plānā ir noteiktas problēmzonas 
un identificēti veicamie pasākumi, 
lai novērstu pieejamības šķēršļus. 
Šajā plānā ir iekļautas gājēju zonas, 
sabiedriskā transporta pieturas un 
invalīdu autostāvvietas.

2015. gada pieejamības plāna pamatā 
ir 1250 km autoceļu un ielu analīze, 
kas veikta 2014. gadā. Veicamās 
izmaiņas ietver gan būtisku nepieejamo 
teritoriju pārbūvi, gan nelielus 
uzlabojumus, lai likvidētu atlikušos 
šķēršļus.

Tulūza ir liela pilsēta, kur 
iespējams pārvietoties pilnīgā 
drošībā neatkarīgi no tā, vai 

esat ceļā uz darbu, sporta 
nodarbībām vai kultūras 
pasākumu vai vienkārši 

dodaties savās ikdienas gaitās. Ir 
pieejams papildu sabiedriskais 
transports un pakalpojumi pēc 
pieprasījuma, informācija par 
autobusu maršrutiem audio 

formātā, droša metro sistēma, 
luksoforu skaņas signāli un 
taktilas brīdinājuma joslas 

svarīgās vietās. Tas viss Tulūzu 
padara par pilsētu, kas pieejama 

ikvienam.

Žans Mišels Ramoss-Martins  
(attēlā)

“

“
Pieejama metro sistēma

13



Pilnīgi pieejams transporta tīkls
2014. gada beigās tika pabeigta 
piekļuves aprīkojuma uzstādīšana 
sabiedriskā transporta pamattīklam, 
un arī citi pakalpojumi kļūst arvien 
pieejamāki.

Visiem metro un tramvaju vagoniem, 
kā arī autobusiem ir izbīdāmas 
rampas, kā arī skaņas un vizuāla 
informācija. 80 % autobusu pieturu jau 
ir pieejamas, un ir paredzēts budžets 
šo darbu pabeigšanai.

Par apņemšanos nodrošināt pieejamu 
sabiedrisko transportu politiskā līmenī 
skaidri liecina tas, ka vadības līmenī 
ir īpaša amatpersona, kas ir atbildīga 
par to, lai maršruta vai pakalpojuma 
darbības traucējumu gadījumā 
tiktu nodrošinātas arī pasažieru ar 
invaliditāti vajadzības.

Transporta darbinieku apmācība 
ir radījusi nozīmīgas izpratnes un 
attieksmes kultūras izmaiņas, un 
regulāra sadarbība ar personu ar 
invaliditāti pārstāvjiem palīdz gādāt 
par to, lai pilsētas pieejamības 
sistēmas ķēdē būtu stipri visi tās 
posmi.

Lai stiprinātu šo apņemšanos, 
Tulūza ir arī būtiski palielinājusi 
invalīdiem paredzētu pilsētas 
centra autostāvvietu skaitu. Lai gan 
likumā paredzēts, ka personām ar 
invaliditāti jābūt rezervētai vienai no 
50 autostāvvietām, Tulūza  cilvēkiem 
ar invaliditāti ir paredzējusi 3 % 
no visām autostāvvietām. Turklāt 
tās ir bezmaksas un pieejamas uz 
neierobežotu laiku.

14



Personu ar invaliditāti sporta apvienībai ASMTH, kuru es 
pārstāvu, daudzu pilsētu sporta pasākumos nākas saskarties ar 
dažādām problēmām, tostarp pieejamību: no pieredzes varu 
teikt, ka Tulūza ir lieliski pastrādājusi. Vēl daudz darāmā, 
lai nodrošinātu citas vajadzības un izstrādātu inovatīvus 

risinājumus noteiktiem invaliditātes veidiem, taču es ticu, 
kas pēc apspriešanās ar invalīdu apvienībām tiks turpināta 
sociāli iekļaujošas sabiedrības veidošana, kas atbilst ikviena 

iedzīvotāja vajadzībām.

Īvs Taso (attēlā)

“ “
15



Izmantojot sabiedrisko transportu ratiņkrēslā, apmeklējot muzejus 
un dodoties pastaigā gar Garonnas upes krastiem, Rūdijs Šorons 
un viņa brālis Žuljēns, kuri izveidojuši tīmekļa vietni “Handilol”, 

kuras mērķis ir pieejamas ceļošanas popularizēšana, patiesi 
izbaudīja uzturēšanos Tulūzā un patīkamo uzņemšanu tūrisma 

birojā. Viņi cer drīz atgriezties!“ “

Darbs ar personām ar 
invaliditāti
Kopš 2008. gada darbojas komisija, 
kuras uzdevums ir risināt jautājumus 
par pieejamību personām ar 
invaliditāti. Tās sastāvā ir pieci vēlēti 
pārstāvji un 15 invalīdu organizāciju 
pārstāvji.

Komisijas uzdevums ir noteikt 
pieejamības uzlabošanas prioritātes 
un uzraudzīt to sasniegšanas 
progresu. Tās gada pārskatā ir sniegts 
novērtējums gan par sasniegumiem, 
gan par nepilnībām. 

Turklāt sabiedriskā transporta 
operators Tisséo ir izveidojis Pilsētas 
transporta tīkla pieejamības komisiju. 
Šajā komisijā darbojas 50 invalīdu 
apvienības, un tā sanāk divas reizes 
gadā, lai spriestu par dažādiem 
jautājumiem saistībā ar problēmām, 
ar kurām nākas saskarties pasažieriem 
ar invaliditāti, piemēram, par to, kā 
neredzīgiem cilvēkiem palīdzēt atrast 
tramvaja durvis, un to, kādu materiālu 
labāk izmantot metro kāpņu augšējo 
pakāpienu neslīdošajām apmalēm.

Pieejamu biļešu automātu 
izmēģinājuma projekts

16



Kļūstot par “Viedo pilsētu”
Tulūza izmanto informācijas 
tehnoloģijas, lai uzlabotu iespējas 
pārvietoties patstāvīgi.  Autobusu 
pieturās vizuālā un audio formātā ir 
pieejama reāllaika informācija par 
nākamo autobusu, turklāt ar īsziņu 
palīdzību var saņemt informāciju un 
ekrānā izlasāmas interneta lapas ar 
piekļuvi autobusu un tramvaju kustību 
sarakstiem, kā arī iegūt informāciju par 
to, vai darbojas lifti u. c.

Tīmekļa vietnē ir arī sniegts 
informācijas surdotulkojums, tostarp 
video formātā. Turklāt ir pieejama 
informācija par remontdarbiem, 
kas ietekmē skaņas signālus, vai 
pieejamām autostāvvietām, lai 
personas ar invaliditāti varētu attiecīgi 
plānot savus braucienus.

Kopš 2014. gada saskaņā ar 
programmu “Viedā pilsēta” patstāvīgā 
dzīve ir bijusi svarīga prioritāte trīs 
stratēģiskās jomās — sociālā, vides un 
ekonomikas —, radot septiņus darba 
virzienus.

Piemēram, tā ir pielāgojamu 
mājokļu būvniecība, ko var pielāgot 
individuālām vajadzībām. Šādu mājokļu 
zonas centrā būs “sadzīves centrs”, 
kas sniegs palīdzību un informāciju 
gados vecākiem neaizsargātajiem 
iedzīvotājiem. Šis projekts tiks 
pabeigts 2017. gadā, un tā izmaksas 
ir aptuveni 8 miljoni euro. Šis projekts 
tiek attīstīts sadarbībā ar Blaņakas 
Tehnisko universitāti. Tiek cerēts, ka ar 
to tiks risināta novecošanas problēma, 
meklējot veidus, kā ar inovatīvu 
tehnoloģiju palīdzību palīdzēt cilvēkiem 
turpināt dzīvot patstāvīgu dzīvi.

Kontrastējošu krāsu joslu  
uzstādīšana uz pakāpienu 
apmalēm

17



Vāsa,
Somija

Vāsa — piejūras pilsēta Somijas 
rietumu piekrastē — ir ieguvusi īpašas 
atzinības balvu par tās centieniem 
uzlabot darba vidi gados vecākiem 
iedzīvotājiem un personām ar 
invaliditāti.

Vāsa ir multikulturāla studentu 
pilsēta. Aptuveni piektdaļa tās 67 000 
iedzīvotāju ir vecāki par 65 gadiem. 
Pilsētā ir arī gandrīz 2000 iedzīvotāju, 
kuri izmanto pakalpojumus personām 
ar invaliditāti un kuriem pieejamības 
aprīkojums ir obligāta nepieciešamība.

Apņemšanās nodrošināt 
līdztiesību
Vāsas pilsētas dome ir apņēmusies 
radīt vidi, kurā gados vecāki cilvēki un 
personas ar invaliditāti varētu dzīvot 
vienlīdzīgi ar citiem iedzīvotājiem.

Vāsas Invaliditātes padomē darbojas 
invalīdu organizāciju un pilsētas 
dažādo komiteju pārstāvji.

Pieejamība tiek sistemātiski iekļauta 
visās pilsētas darbības jomās. Tiek 
izstrādāti un īstenoti pielāgojami 
trīs gadu plāni pieejamības jomā. 
Visām pilsētas administrācijas 
struktūrvienībām ir jāparedz budžeta 
pozīcijas par šajā plānā noteiktajiem 
pasākumiem.

Stingrāki standarti tiek piemēroti 
pilsētas centrā, veselības aprūpes 
iestāžu tuvumā un gados vecāku 
iedzīvotāju un personu ar invaliditāti 
dzīvesvietu zonās.

Iespējas pārvietoties patstāvīgi
Sabiedriskais transports Vāsā ir pilnīgi 
pieejams, un sabiedriskā transporta 
organizācijas un personu ar invaliditāti 
un gados vecāku iedzīvotāju padome 
sadarbojas, lai sniegtu atsauksmes par 
klientu apmierinātību. 

Ņemot vērā individuālas vajadzības, 
personām ar invaliditāti un gados 
vecākiem iedzīvotājiem ir pieejams 
arī tiešo pārvadājumu pakalpojums. 
Pieejamības jautājums ir neatņemama 
daļa visās darbinieku apmācībās.

Mēs ieguldām klientu līdzdalībā, lai viņi piedalītos mūsu pilsētas 
attīstībā un tās aprīkojuma un pakalpojumu plānošanā.

Tīna Meki, tiesībsardze personu ar invaliditāti un pieejamības jautājumos

“

“

Īpaša atzinība:  
centieni uzlabot darba vidi

18



Skaidra un iekļaujoša pārvaldība
Pilsētas domes budžeta plānošanas 
sanāksmes un pilsētas padomes 
lēmumi tiek parakstīti un nolasīti 
skaļā balsī, lai palīdzētu iedzīvotājiem 
ar redzes un dzirdes traucējumiem 
piedalīties pilsētas dzīvē. Vāsā tiek 
arī īstenots izmēģinājuma projekts 
par skaidru administratīvo valodu, un 
nesen ir atjaunināta tīmekļa vietne, 
lai to padarītu vieglāk izlasāmu un 
saprotamu. 

Pilsētas galvenajā bibliotēkā bez 
maksas ir pieejami datori un interneta 
piekļuve apmeklētājiem, kā arī tiek 
sniegta attiecīga palīdzība. Grupām 
ar īpašām vajadzībām iespējams 
noorganizēt arī mācību kursus. 

Pilsēta ir iecēlusi tiesībsargu, kurš 
ir atbildīgs par invaliditātes un 
pieejamības jautājumiem un kurš cieši 
sadarbojas ar invalīdu un gados vecāku 
cilvēku apvienībām. Pilsētas padome ir 
arī pieprasījusi visām administrācijas 
struktūrvienībām nozīmēt darbinieku, 
kurš būtu atbildīgs par pieejamības 
jautājumiem.

Katru gadu Invaliditātes padome arī 
piešķir balvu tam viedokļa veidotājam, 
kurš visvairāk atbalstījis pieejamību.

Darbs visiem
Pilsēta nodrošina darbu 16 cilvēkiem ar 
garīgu vai fizisku invaliditāti, un pašlaik 
tiek gatavots pārskats par piekļuves 
iespējām birojos, lai palīdzētu norīkot 
darbiniekus tiem piemērotos birojos. 
Ir arī izstrādāts plāns 2016. gadā 
piedāvāt vasaras darbu jauniešiem 
ar invaliditāti. Vāsa 2015. gadā 
piedalījās Eiropas darba Ēnu dienā, kas 
palīdzēja veidot izpratni un ietekmēt 
attieksmi darbavietās pret personām ar 
invaliditāti.

Kā viena no nesenajām iniciatīvām, 
kas palīdz personām ar invaliditāti 
radīt darba iespējas, ir programma 
pieejamības uzlabošanai pasta nodaļās 
un pasu daļās.

Tirgus Vāsas  
pilsētas centrā

19



Attēli uz peldēšanas centra 
ģērbtuvju skapīšu durvīm 

(attēlā) manai meitai palīdz 
atcerēties, kurā no tiem viņa 

nolikusi savu apģērbu.

Marija Bakmana, meitenes ar 
attīstības traucējumiem māte 

“

Es sapņoju par darbu rūpnīcā. Mana darba Ēnu diena bija ļoti 
aizraujoša, un es Wärtsilä rūpnīcā uzzināju daudz kā jauna.

Markuss Tolki (ar attīstības traucējumiem)“

“

“

Izpratnes veidošana
Pilsēta pieliek lielus pūliņus, lai 
uzlabotu informētību par pieejamības 
jautājumiem un ietekmētu iedzīvotāju 
attieksmi pret invaliditāti. Visas 
pilsētas amatpersonas ir piedalījušās 
apmācībās par pieejamības 
jautājumiem, un pilsēta sniedz 
padomus un konsultācijas par piekļuves 
uzlabojumiem pilsētas ēku — tostarp 
kafejnīcu un restorānu — īpašniekiem. 

Uzlīme “Pieejama uzņēmējdarbības 
vieta” (parādīta attēlā) rosina 
pakalpojumu sniedzējus piedalīties 
ikgadējā konkursā par pieejamajiem 
pakalpojumiem.

20



Skats uz pieejamo  
pilsētas centra daļu

Kapošvāra,
Ungārija

Īpaša atzinība: centieni uzlabot piekļuvi

Kapošvāra, pilsēta Ungārijas 
dienvidrietumos, ir saņēmusi īpašu 
atzinību par centieniem uzlabot piekļuvi 
gados vecākiem iedzīvotājiem un 
personām ar invaliditāti.

Pilsēta, kurā mīt 65 000 iedzīvotāju,  
bijusi apdzīvota jau 5000 gadus 
pirms mūsu ēras, un tās apbūve sākās 
11. gadsimtā. Pilsētu sadala Kapošas 
upe.

Pieņemšanas un integrācijas  
tradīcija
Personu ar invaliditāti pieņemšana un 
integrācija Kapošvārā ir sena tradīcija, 
kas aizsākusies jau 1897. gadā. 
Integrācijas mērķis ir iekļauts pilsētas 
izglītības iestāžu statūtos.

“Mēs savstarpēji uzticamies”
Šāds nosaukums ir pilsētas politikas 
programmai laikposmā no 2014. 
līdz 2019. gadam, apliecinot skaidru 
apņemšanos ieviest pieejamības 
uzlabojumus, kas dos labumu 
sabiedrībai kopumā.

2013. gadā pilsētas ģenerālā 
asambleja apstiprināja Iespēju 
vienlīdzības rīcības plānu, kurā 
analizētas aktuālās problēmas, ar 
kurām saskaras personas ar invaliditāti 
un citas mazaizsargātās grupas, un 
sniegti risinājumi to vajadzībām. 

Pēdējos gados Kapošvāra 
īpašu uzmanību ir pievērsusi 

sabiedrisko pakalpojumu 
pieejamībai gan vietējiem 

iedzīvotājiem,  
gan tūristiem. 

Jānošs Hossū

“ “

Zemo grīdu autobusi ar rampām  
ir liels atvieglojums gan  
pasažieriem ar bērnu ratiņiem,  
gan personām ar invaliditāti un  
gados vecākiem iedzīvotājiem.

21



Šis plāns tiek katru gadu atjaunināts 
un pārskatīts, un ir izveidots vietējais 
iespēju vienlīdzības forums, kura 
priekšsēdētājs ir pilsētas vadītāja 
vietnieks, lai attīstītu identificētos 
pasākumus. Pilsēta ir arī pieņēmusi 
darbā amatpersonu iespēju 
vienlīdzības jautājumos.

Apņemšanās īstenošana praksē
Visām gājēju pārejām jau ir likvidēti 
šķēršļi, un vairāki krustojumi ir aprīkoti 
ar skaņas informācijas sistēmām, lai  
palīdzētu neredzīgiem gājējiem.

Liela nozīme pieejamības uzlabošanai 
pilsētā būs Kapošvāras transporta 
centra būvniecībai (plānota 2016.–
2020. gada periodā). Tajā tiks integrēts 
dzelzceļa un vietējo un starppilsētu 
maršrutu autobusu pārvadājumu 
tīkls ar jaunu un pilnīgi pieejamu 
sabiedriskā transporta mezglu.

Pieejamas IT infrastruktūras prioritāte 
ir arī no šķēršļiem brīva pilsētas 
tīmekļa vietne (www.kaposvar.hu). Norit 
darbs, lai palielinātu tādu veselības 
aprūpes iestāžu skaitu, kurās nebūtu 
šķēršļu, un lai visās izglītības iestādēs 
būtu izstrādāts iespēju vienlīdzības 
plāns.

80 % pilsētas mākslas un 
kultūras iestāžu ir pieejami visiem 
apmeklētājiem, un jaunie publisko 
ēku renovācijas projekti ietver taktilas 
virziena norādes un citus līdzekļus.

2014. gadā īpaša uzmanība tika 
pievērsta informētības uzlabošanai 
un izpratnes veidošanai par cilvēkiem 
ar invaliditāti. Tika organizētas 
kopīgas sanāksmes publiskā sektora 
darbiniekiem (piemēram, sabiedriskā 
transporta darbiniekiem) un personām 
ar invaliditāti, uzklausot to bažas un 
idejas par to, kā panākt uzlabojumus. 

Arī pilsētas domes ierēdņi ir 
piedalījušies apmācībās, ko organizēja 
cilvēku ar redzes traucējumiem 
apvienība.

Pilsēta ar katru gadu kļūst 
arvien pieejamāka. Mēs 
esam ļoti apmierināti ar 

vietējā transporta uzņēmuma 
pakalpojumiem, jo mums 
ir pieejams gan vizuālais 
aprīkojums, gan rakstītā 

informācija.

Ivāns Salkai

“ “

Neredzīga persona priecājas  
par “taktilajām” statujām  
pilsētas centrā

Personu ar invaliditāti  
sanāksme pilsētā

22



Dalība konkursā 
Access●City Award 2017
Access City Award konkursu organizē 
Eiropas Komisija sadarbībā ar Eiropas 
Forumu cilvēkiem ar invaliditāti. Ar šo 
konkursu pilsētas tiek rosinātas dalīties 
savā pieredzē un uzlabot pieejamību 
visu iedzīvotāju labā. 

Vai vēlaties, lai jūsu pilsētas projekti 
tiktu iekļauti nākamajā Access City 
Award brošūrā? Vai vēlaties dalīties 
savā pieredzē un darbos ar citām 
pilsētām? 

Piedalieties konkursā Access 
City Award 2017!
Septīto Award konkursu plānots 
atklāt 2016. gada pavasarī (datums 
tiks precizēts). Pieteikties iespējams, 
līdz noteiktajam termiņam aizpildot 
un iesniedzot tiešsaistes pieteikuma 
veidlapu. Plašāka informācija pieejama: 
http://ec.europa.eu/social/main.
jsp?catId=1141&langId=en

Dalība Access City Award ļauj ne vien 
gūt atzinību, bet arī sniedz unikālu 
iespēju pārskatīt pilsētas pašreizējo 
situāciju iekšējas revīzijas vajadzībām, 
kā arī noteikt panākto progresu. 
Rodot atbildes uz pieteikuma veidlapā 
iekļautajiem jautājumiem, jums ir 
lieliska iespēja analizēt savas pilsētas 
pieejamības politiku un noteikt tās 
priekšrocības un trūkumus.

Kas var pieteikties? 
Iesniedzējam jābūt tādas pilsētas 
pašvaldībai, kurā ir vairāk nekā 50 000 
iedzīvotāju un kura atrodas kādā no 
ES dalībvalstīm. Dalībvalstīs, kurās 
ir mazāk par divām šādām pilsētām, 
var piedalīties arī pilsētu teritorijas, ko 
veido divas vai vairākas pilsētas, ja to 
kopējais iedzīvotāju skaits pārsniedz 
50 000. Tā kā Access City Award balvu 
nevar iegūt viena un tā pati pilsēta 
divus gadus pēc kārtas, 2016. gada 
uzvarētāja 2017. gadā atkārtoti 
piedalīties netiek aicināta. Visas 
citas pilsētas, tostarp otrās un trešās 
vietas ieguvējas, kā arī īpašo atzinību 
saņēmušās pilsētas tiek aicinātas 
piedalīties atkārtoti. 

Lai palīdzētu sagatavoties dalībai 
konkursā, Access City Award tīmekļa 
vietnē pieejami norādījumi un dalības 
noteikumi visās oficiālajās ES valodās: 
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?lan-
gId=en&catId=88&eventsId=1023&-
furtherEvents=yes 21

23



Atlases process 
Žūrijas locekļi vērtē īstenotos un 
plānotos pasākumus šādās jomās: 

• radītā pilsētvide un publiskā telpa;

• transports un saistītā 
infrastruktūra;

• informācija un komunikācijas, 
tostarp jaunās tehnoloģijas (IKT);

• publiskā infrastruktūra un 
pakalpojumi.

Žūrijas locekļi vērtē pieteikumus, ņemot 
vēra šādus piecus kritērijus: 

1. pasākumu darbības joma;
2. līdzdalība, saistību līmenis;
3. ietekme;
4. rezultātu kvalitāte un ilgtspēja;
5. personu ar invaliditāti un atbilstīgo 

partneru līdzdalība.

Atlases process ir iedalīts divās kārtās: 
priekšatlase valsts mērogā un galīgā 
atlase Eiropas mērogā. Katras valsts 
nacionālā žūrija saskaņā ar Eiropas 
Komisijas noteiktiem vērtēšanas 
kritērijiem no pieteiktajām pilsētām 
atlasa ne vairāk kā trīs pilsētas. Šīs 
valstu kandidātes sacenšas otrajā 
konkursa kārtā, kur tās vērtē Eiropas 
žūrija. 

Access City Award 2017 uzvarētājs tiks 
paziņots 2016. gada 29.–30. novembrī. 
Apbalvošanas ceremonija tiek rīkota 
ikgadējās Eiropas invalīdu dienas 
konferences ietvaros Briselē.

Access City  
Award sekretariāts 
Konsultācijas par sagatavošanās 
jautājumiem sniedz Access City Award 
sekretariāts.  
Ja jums nepieciešama papildu 
informācija, lūdzu, rakstiet uz:  
secretariat@accesscityaward.eu.

24



KĀ PASŪTĪT ES IZDEVUMUS

Bezmaksas izdevumi:

• viens eksemplārs: 
ar EU Bookshop starpniecību (http://bookshop.europa.eu);

• vairāk nekā viens eksemplārs vai plakāti/kartes: 
Eiropas Savienības pārstāvniecībās (http://ec.europa.eu/represent_lv.htm);  
Eiropas Savienības delegācijās valstīs, kas nav ES dalībvalstis  
(http://eeas.europa.eu/delegations/index_lv.htm);  
ar Europe Direct dienesta starpniecību (http://europa.eu/europedirect/index_lv.htm)  
vai piezvanot uz tālruņa numuru 00 800 6 7 8 9 10 11 (zvanīšana bez maksas no  
jebkuras vietas Eiropas Savienībā) (*).

 
(*) Informāciju sniedz bez maksas, tāpat arī lielākā daļa zvanu ir bezmaksas (izņemot dažus operatorus, viesnīcas 
vai taksofonus).

Maksas izdevumi:

• ar EU Bookshop starpniecību (http://bookshop.europa.eu).



ISBN 978-92-79-55307-3
ISSN 2467-0588

doi:10.2767/16977

KE-BL-16-001-LV-N


